
Životopis – Marie Hrudníková 

Marie Hrudníková se narodila 10. května 1933 v Kolíně. Její rodiče, maminka švadlena a 
tatínek pracující v kolínské továrně, jí poskytli láskyplné dětství v Červených Pečkách.  

Její poklidné dětství však bylo narušeno vstupem nacistů do Československa v roce 1939. Marie 
jako malá holčička zažila hrůzy náletů a musela se učit žít pod německou okupací, když Němci 
zabrali školu a omezili možnosti vzdělání. 

Rok 1944 přinesl Marii další bolest, když ztratila svého milovaného strejdu, který byl odveden 
na nucené práce do Německa a o jehož osudu se později nikdo nedozvěděl. 

Osvobození v roce 1945 znamenalo nový začátek. Marie se s rodiči přestěhovala do Kolína, 
kde dokončila střední zdravotnickou školu a stala se dětskou zdravotní sestrou. Práce v 
medicíně jí přinášela radost a naplnění. 

Ve svých 16 letech se Marie seznámila se svým budoucím manželem, se kterým prožila 60 let 
šťastného manželství a vychovala dceru Hanu. Její manžel byl veteránem a statečně pomáhal 
partyzánům na Moravě. 

Život v socialistickém Československu však pro Marii nebyl vždy snadný. Postoje jejího 
manžela vůči komunistické straně jim způsobovaly problémy, včetně omezení vzdělání pro 
dceru Hanu. 

I přes všechny překážky žila Marie plným životem, plným adrenalinu i stresu, ale také krásných 
momentů a lásky. Ačkoli prožila těžká léta války a nespravedlnosti, nedává nic za ztracené a 
vzkazuje mladším generacím, aby si vážily míru a štěstí ve svém životě 

 

„No bylo to hezký, jsme se učili. Já měla děti ráda…pan primář byl taky moc hodnej..on mi, 

vždycky když mě viděl, tak povídal „aa koroptvička běží“, mně dal jméno koroptvička, protože 

já běhala furt, víte..“ 

 


